

NISA口座の利用状況調査 (平成30年3月末時点)

金融庁において、平成30年3月末時点のNISA（一般・つみたて）・ジュニアNISAの口座数及び買付額について調査したところ、結果は以下のとおりです。

調査対象：一般NISA取扱全金融機関 691 法人
つみたてNISA取扱全金融機関 533 法人
ジュニアNISA取扱全金融機関 339 法人

調査結果概要：

○ NISA（一般・つみたて）・ジュニアNISA口座数

	口座数
NISA（一般・つみたて）	1,167万7,658口座
一般NISA	1,117万196口座
つみたてNISA	50万7,462口座
ジュニアNISA	26万9,723口座

(注) 一般NISAの口座数は、基準日時点で、金融機関に対してマイナンバーの告知がされておらず、平成30年の投資利用枠が設定されていない口座数を含む。

○ NISA（一般・つみたて）・ジュニアNISA口座における買付額

	買付額
NISA（一般・つみたて）	13兆9,387億2,556万円
一般NISA	13兆9,276億2,875万円
つみたてNISA	110億9,681万円
ジュニアNISA	855億6,249万円

1. NISA（一般・つみたて）・ジュニアNISA口座数

(1) NISA（一般・つみたて）総口座数

	NISA総口座数 3月末時点	平成29年12月末 からの増加率	年代別比率	平成29年12月末時点	
総数	1,167万7,658口座	6.2%	100.0%	1,099万2,733口座	100.0%
20歳代	54万2,176口座	15.7%	4.6%	46万8,604口座	4.3%
30歳代	125万2,137口座	11.0%	10.7%	112万8,502口座	10.3%
40歳代	180万2,226口座	6.3%	15.4%	169万5,209口座	15.4%
50歳代	193万4,408口座	3.2%	16.6%	187万4,748口座	17.1%
60歳代	260万8,660口座	-0.8%	22.3%	263万684口座	23.9%
70歳代	221万5,579口座	1.6%	19.0%	218万952口座	19.8%
80歳代 以上	105万4,541口座	4.0%	9.0%	101万4,034口座	9.2%

- (注) 1 NISA総口座数は、基準日時点で、金融機関に対してマイナンバーの告知がされておらず、平成30年の投資利用枠が設定されていない口座数を含む。なお、これまでに開設された総口座数から金融機関変更に伴う変更前口座・廃止口座の数を差し引いて計上。
- 2 NISA総口座数については、一部の調査対象金融機関で年代別の計数を取得できなかったため、総数と内訳が一致しない。

(2) 一般NISA口座数

	一般NISA口座数 3月末時点	年代別比率
総数	1,117万 196 口座 (862万 8,559 口座)	100.0%
20 歳代	47万 200 口座 (36万 8,034 口座)	4.2%
30 歳代	113万 1,066 口座 (87万 855 口座)	10.1%
40 歳代	167万 1,219 口座 (129万 1,827 口座)	15.0%
50 歳代	184万 7,997 口座 (147万 270 口座)	16.5%
60 歳代	255万 1,710 口座 (210万 7,421 口座)	22.8%
70 歳代	218万 6,588 口座 (175万 8,781 口座)	19.6%
80 歳代 以上	104万 9,434 口座 (76万 1,371 口座)	9.4%

(3) つみたてNISA口座数

	つみたてNISA口座数 3月末時点	年代別比率
総数	50万 7,462 口座	100.0%
20 歳代	7万 1,976 口座	14.2%
30 歳代	12万 1,071 口座	23.9%
40 歳代	13万 1,007 口座	25.8%
50 歳代	8万 6,411 口座	17.0%
60 歳代	5万 6,950 口座	11.2%
70 歳代	2万 8,991 口座	5.7%
80 歳代 以上	5,107 口座	1.0%

(注) 1 一般NISA口座数は、基準日時点で、金融機関に対してマイナンバーの告知がされておらず、平成30年の投資利用枠が設定されていない口座数を含む。なお、これまでに開設された口座数から金融機関変更に伴う変更前口座・廃止口座の数を差し引いて計上。

2 ()内は、基準日時点において、一般NISAの投資利用枠が設定されている口座数。

3 つみたてNISA口座数は、基準日時点において、つみたてNISAの投資利用枠が設定されている口座数。

4 一般NISA口座数及びつみたてNISA口座数については、一部の調査対象金融機関で年代別の計数を取得できなかったため、総数と内訳が一致しない。

(4) ジュニアNISA口座数

	ジュニアNISA口座数 3月末時点	平成29年12月末 からの増加率	年代別比率	平成29年12月末時点	
総数	26万9,723口座	4.8%	100.0%	25万7,404口座	100.0%
0歳	4,363口座	21.8%	1.6%	3,583口座	1.4%
1～5歳	6万5,658口座	8.2%	24.3%	6万661口座	23.6%
6～10歳	6万9,965口座	8.3%	25.9%	6万4,581口座	25.1%
11～15歳	7万1,899口座	7.2%	26.7%	6万7,075口座	26.1%
16～20歳	5万7,838口座	-6.0%	21.4%	6万1,504口座	23.9%

- (注) 1 ジュニアNISA口座数は、これまでに開設された口座数から廃止口座等の数を差し引いたもの。
2 年齢別比率については、端数処理（四捨五入）の関係で、100%にならない場合がある。

2. NISA（一般・つみたて）・ジュニアNISA口座における買付額

(1) NISA（一般・つみたて）における商品別買付額

	NISA総買付額 3月末時点	平成29年12月末 からの増加率	商品別比率	平成29年12月末時点	
総額	13兆9,387億2,556万円 (1兆4,062億1,377万円)	11.2%	100.0%	12兆5,325億1,179万円	100.0%
上場株式	5兆4,057億6,815万円 (6,820億6,501万円)	14.4%	38.8%	4兆7,237億314万円	37.7%
投資信託	8兆1,741億3,459万円 (6,842億1,256万円)	9.2%	58.6%	7兆4,899億2,204万円	59.8%
ETF	2,236億1,863万円 (244億6,232万円)	12.3%	1.6%	1,991億5,631万円	1.6%
REIT	1,352億419万円 (154億7,389万円)	12.9%	1.0%	1,197億3,030万円	1.0%

- (注) 1 平成26～30年の利用枠で買付があった金額の合計。
 2 ()内は平成30年の利用枠による買付額。
 3 買付時の時価により算出。
 4 端数処理(四捨五入)の関係で、総額と内訳が一致しない場合がある。また、各商品別比率の合計が100%にならない場合がある。

(2) NISA（一般・つみたて）における年代別買付額

	NISA総買付額 3月末時点	平成29年12月末 からの増加率	年代別比率	平成29年12月末時点	
総額	13兆9,387億2,556万円 (1兆4,062億1,377万円)	11.2%	100.0%	12兆5,325億1,179万円	100.0%
20歳代	3,834億3,978万円 (405億9,985万円)	11.8%	2.8%	3,428億3,993万円	2.7%
30歳代	1兆1,913億8,101万円 (1,271億5,588万円)	11.9%	8.5%	1兆642億2,513万円	8.5%
40歳代	1兆8,334億1,376万円 (1,944億8,196万円)	11.9%	13.2%	1兆6,389億3,180万円	13.1%
50歳代	2兆3,420億2,706万円 (2,388億7,892万円)	11.4%	16.8%	2兆1,031億4,814万円	16.8%
60歳代	4兆1,247億5,768万円 (3,985億8,071万円)	10.7%	29.6%	3兆7,256億7,698万円	29.7%
70歳代	3兆867億1,316万円 (3,128億5,695万円)	11.3%	22.1%	2兆7,738億5,621万円	22.1%
80歳代 以上	9,774億2,049万円 (935億8,689万円)	10.6%	7.0%	8,838億3,360万円	7.1%

- (注) 1 平成26～30年の利用枠で買付があった金額の合計。
 2 ()内は平成30年の利用枠による買付額。
 3 買付時の時価により算出。
 4 端数処理(四捨五入)の関係で、総額と内訳が一致しない場合がある。また、各年代別比率の合計が100%にならない場合がある。

(3) 一般NISAにおける商品別買付額

	一般NISA買付額 3月末時点	商品別比率
総額	13兆9,276億2,875万円 (1兆3,951億1,696万円)	100.0%
上場株式	5兆4,057億6,815万円 (6,820億6,501万円)	38.8%
投資信託	8兆1,630億4,271万円 (6,731億2,068万円)	58.6%
ETF	2,236億1,370万円 (244億5,739万円)	1.6%
REIT	1,352億419万円 (154億7,389万円)	1.0%

(4) 一般NISAにおける年代別買付額

	一般NISA買付額 3月末時点	年代別比率
総額	13兆9,276億2,875万円 (1兆3,951億1,696万円)	100.0%
20歳代	3,822億2,790万円 (393億8,797万円)	2.7%
30歳代	1兆1,883億7,252万円 (1,241億4,739万円)	8.5%
40歳代	1兆8,301億8,146万円 (1,912億4,996万円)	13.1%
50歳代	2兆3,402億947万円 (2,370億6,113万円)	16.8%
60歳代	4兆1,230億6,971万円 (3,973億9,274万円)	29.6%
70歳代	3兆862億993万円 (3,123億5,372万円)	22.2%
80歳代 以上	9,773億5,776万円 (935億2,146万円)	7.0%

(注) 1 平成26~30年の利用枠で買付があった金額の合計。

2 ()内は平成30年の利用枠による買付額。

3 買付時の時価により算出。

4 端数処理(四捨五入)の関係で、総額と内訳が一致しない場合がある。また、商品別、年代別の比率の合計が100%にならない場合がある。

(5) つみたてNISAにおける商品別買付額

	つみたてNISA買付額 3月末時点	商品別比率
総額	110億9,681万円	100.0%
投資信託	110億9,188万円	99.96%
インデックス 投信	72億7,030万円	65.5%
アクティブ 運用投信等	22億5,380万円	20.3%
ETF	493万円	0.04%

(6) つみたてNISAにおける年代別買付額

	つみたてNISA買付額 3月末時点	年代別比率
総額	110億9,681万円	100.0%
20歳代	12億1,188万円	10.9%
30歳代	30億849万円	27.1%
40歳代	32億3,230万円	29.1%
50歳代	18億1,759万円	16.4%
60歳代	11億8,797万円	10.7%
70歳代	5億323万円	4.5%
80歳代 以上	6,273万円	0.6%

(注) 1 平成30年の利用枠で買付があった金額の合計。

2 買付時の時価により算出。

3 つみたてNISA買付額については、一部の調査対象金融機関で商品別、年代別の計数を取得できなかったため、総額と内訳が一致しない。

4 インデックス投信は、内閣府告示第540号第1条第4号に規定する「指定インデックス投資信託」。アクティブ運用投信等は、同条第7号及び第8号に規定する「指定インデックス投資信託以外の公募株式投資信託」。

(7) ジュニアNISAにおける商品別買付額

	ジュニアNISA買付額 3月末時点	平成29年12月末 からの増加率	商品別比率	平成29年12月末時点	
総額	855億6,249万円 (189億5,470万円)	28.5%	100.0%	666億779万円	100.0%
上場株式	360億9,802万円 (88億8,378万円)	32.6%	42.2%	272億1,424万円	40.9%
投資信託	459億9,622万円 (92億2,862万円)	25.1%	53.8%	367億6,760万円	55.2%
ETF	24億4,867万円 (6億3,880万円)	35.3%	2.9%	18億987万円	2.7%
REIT	10億1,959万円 (2億350万円)	24.9%	1.2%	8億1,608万円	1.2%

- (注) 1 平成28～平成30年の利用枠で買付があった金額の合計。
 2 ()内は平成30年の利用枠による買付け額。
 3 買付時の時価により算出。
 4 端数処理(四捨五入)の関係で、総額と内訳が一致しない場合がある。また、各商品別比率の合計が100%にならない場合がある。

(8) ジュニアNISAにおける年代別買付額

	ジュニアNISA買付額 3月末時点	平成29年12月末 からの増加率	年代別比率	平成29年12月末時点	
総額	855億6,249万円 (189億5,470万円)	28.5%	100.0%	666億779万円	100.0%
0歳	13億8,999万円 (4億1,764万円)	43.0%	1.6%	9億7,234万円	1.5%
1～5歳	176億8,221万円 (41億6,506万円)	30.8%	20.7%	135億1,715万円	20.3%
6～10歳	202億9,497万円 (46億5,208万円)	29.7%	23.7%	156億4,289万円	23.5%
11～15歳	238億3,849万円 (51億9,134万円)	27.8%	27.9%	186億4,716万円	28.0%
16～20歳	223億5,684万円 (45億2,858万円)	25.4%	26.1%	178億2,826万円	26.8%

- (注) 1 平成28～平成30年の利用枠で買付があった金額の合計。
 2 ()内は平成30年の利用枠による買付け額。
 3 買付時の時価により算出。
 4 端数処理(四捨五入)の関係で、総額と内訳が一致しない場合がある。また、各年代別比率の合計が100%にならない場合がある。

(以上)